第 43 回⽇本ロボット学会学術講演会
（RSJ2025）

スポンサー企業の募集
ならびに

機器･書籍･カタログ展⽰
のご案内

展 ⽰ 期 間 ： 2025年9⽉2⽇(⽕) 〜 5⽇(⾦)
会   場 ： 東京科学⼤学⼤岡⼭キャンパス

⼀般社団法⼈⽇本ロボット学会
第43回⽇本ロボット学会学術講演会実⾏委員会

https://ac.rsj-web.org/2025/

１

⼀般社団法⼈ ⽇本ロボット学会

第 43 回⽇本ロボット学会学術講演会
スポンサー企業募集ならびに機器・書籍・カタログ展⽰のご案内

第 43 回⽇本ロボット学会学術講演会実⾏委員会

⼤ 会 委 員 ⻑  倉林 ⼤輔 （東京科学⼤学）
企業展⽰担当 松浦 ⼤輔 （東京科学⼤学）
 岡⽥ 聡  （⽇⽴ GE）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．

平素は，⼀般社団法⼈⽇本ロボット学会の活動に格別のご⾼配を賜り厚くお礼申し上げます．

さて，当学会の恒例⾏事，第 43 回⽇本ロボット学会学術講演会が 2025 年 9 ⽉ 2 ⽇(⽕)〜5 ⽇
(⾦）の 4 ⽇間※注にわたり東京科学⼤学⼤岡⼭キャンパス（東京都⽬⿊区⼤岡⼭）で開催されま
す．本講演会ではロボット技術に関する基礎研究・実装・社会における実証，さらにロボット技
術に関連する様々な分野の講演を広く募集しており，豊かで持続可能な発展を続ける社会を⽀え
るロボット技術の情報交換の場を提供致します．その⼀環として，スポンサー企業の募集および
当⽇会場に併設される機器・書籍・カタログ展⽰についてご案内申し上げたく存じます．

本講演会は例年約 700 件の講演発表と約 1,200 名の参加があり，前回の⼤阪⼯業⼤学で開催さ

れた第 42 回⼤会では 802 件の発表件数と本学術講演会史上最多となる 1,663 名の参加を記録して
おります．昨今のロボティクス分野への期待を鑑みますと，今回も全国各地から多くの講演発
表・参加登録があるものと⾒込まれます．講演発表は⽇本全国の⼯学系⼤学⼤学院に所属する学
⽣が主体となっているため，本学術講演会はこうした学⽣との交流の機会としても有効です．

今回の機器・書籍・カタログ展⽰の会場は東急電鉄 ⼤岡⼭駅の正⾯に位置する「蔵前会館」の
1 階フロアを全⾯使⽤し，ゆとりのあるスペースを使ってご出展頂けます．上記の来場者と展⽰
スペースの充実から出展の効果はきわめて⾼いものと期待されますので，貴社におかれましても
ぜひ参加をご検討頂きたく，ここにお願い申し上げます．なお，本案内は講演会ホームページ
(https://ac.rsj-web.org/2025/)でもご覧頂けますので，何卒よろしくお願い申し上げます．

敬具

【※注 機器･書籍・カタログ展⽰の期間は，次⾴の概要のとおり 9/3(⽔)〜5(⾦)の 3 ⽇間となります．】

２

第43回⽇本ロボット学会学術講演会 開催概要

１．会期･開場時間
⼤ 会 期 間 ：2025年9⽉2⽇(⽕)〜9⽉5⽇(⾦)
展  ⽰  期 間 ：2025年9⽉3⽇(⽔)〜9⽉5⽇(⾦)

搬  ⼊ ：2025年9⽉2⽇(⽕)  （予定）
展  ⽰ ：2025年9⽉3⽇(⽔)〜9⽉5⽇(⾦)
搬  出 ：2025年9⽉5⽇(⾦)  17:00撤収完了を予定

２．会 場

東京科学⼤学 蔵前会館 1F
〒152-8550 東京都⽬⿊区⼤岡⼭ 2-12-1
https://www.somuka.titech.ac.jp/ttf/index.html

[交通アクセス]
東急電鉄 ⼤岡⼭駅（⽬⿊線・⼤井町線）より徒歩1分
https://www.somuka.titech.ac.jp/ttf/access/index.html

３．展⽰品⽬

ロボット関連各種製品・材料，計測機器，センサ，コンピュータ，
解析ソフトウェア，情報機器，⼯作装置，医⽤機器，関連図書，
⼤型研究プロジェクト成果，共同研究成果，その他

３

スポンサー企業募集要領

１．概要

機器・書籍・カタログ展⽰とは別枠として，第43回⽇本ロボット学会学術講演会
のスポンサー企業を募集致します．下表のスポンサーグレードのとおり，WEBペ
ージへのバナー掲載・学術講演会への無料参加枠をご使⽤頂けるのに加えて⼤会当
⽇の会場にて幅広く広報して頂ける機会を提供致します．多数のロボティクス分野
の研究者・学⽣が集まる機会ですので，ぜひ企業のPR等にご活⽤下さい．

２．スポンサーグレード毎の料⾦と特典

 ダイヤモンド ゴールド シルバー
料⾦（税込） 500,000円 300,000円 100,000円
Webページ・

バナー
⼤サイズ

※最も⽬⽴つ場所に掲載 中サイズ ⼩サイズ

会場看板ロゴ あり なし なし
講演会参加
無料招待

3名 2名 1名

CM動画※1 60秒 20秒 なし
ランチョン
セミナー※2 20分（予定） 10分（予定） なし

※1 特別講演および⼀般講演のセッション間に提出いただいたCM動画を流します．
※2 昼⾷時に弁当を無料配布し，企業PRをしていただくランチョンセミナーを企画します．

会場配置の都合上，ランチョンセミナー会場は展⽰会場とは別の建物となる可能性があります．
※※ 各特典は，講演会のプログラムや会場スペースの都合により変更される可能性があります．

３．会場看板ロゴ掲⽰⽤画像（提出締切⽇：2025年7⽉3⽇(⾦)）
画像サイズや画像形式（png/jpg/など）は個別に相談申し上げます．

４．バナー広告画像（提出締切⽇：2025年7⽉3⽇(⾦)）

画像サイズ：縦横⽐1：4，画像形式：png/gif/jpg，リンク先URL（貴社webサイト等）
締切に関わらず，ご提出頂いた順に掲載されますので，ご承知おき下さい．

５．CM動画（提出締切⽇：2025年8⽉1⽇(⾦)）

動画形式やサイズ等の詳細は別途，実⾏委員会よりご連絡致します．

(3)〜(5)の提出⽅法の詳細は，お申込み後に改めてご案内差し上げます．

４

機器・書籍・カタログ展⽰募集要領

１．特典
・本学術講演会参加登録料を，機器展⽰は1⼩間あたり2名様無料と致します．書籍展

⽰には無料招待が含まれません．オンライン予稿集の閲覧・ダウンロードも通常参
加と同様に付属します．懇親会費はすべてのカテゴリーで有料となりますが，事前
割引の料⾦で承ります．ご希望の⽅は初⽇に受付にてお申し込み下さい．

・⼤会WEBサイトに出展企業リンク集を掲載します．
・オンライン講演論⽂集の中に出展企業リンク集を掲載します．
・⽇本ロボット学会誌の広告掲載料を10％割引します．

２．出展料

 通常価格 ⽇本ロボット学会賛助会員価格
特設機器展⽰１⼩間※1

（エントランスゾーン内） 1,000,000円（税込） 700,000円（税込）

機器展⽰１⼩間※2
（⼀般／エントランスゾーン以外） 150,000円（税込） 105,000円（税込）

書籍展⽰１⼩間
複数社で⼀⼩間を共有※5 50,000円（税込） 35,000円（税込）

カタログ展⽰
複数社で⼀⼩間を共有※5 50,000円（税込） 35,000円（税込）

３．展⽰⼩間の仕様（予定） ※表内と注記の⼨法単位はmmです．

 ⼩間広さ
（間⼝×奥⾏×⾼さ） 社名板※3 電源 展⽰台※4 いす

機器展⽰１⼩間（特設）※1 3,000×3,000×2,100
1枚 2⼝(2P※5) 1脚 1脚

機器展⽰１⼩間（⼀般）※2 1,800×900×2,100
書籍展⽰１⼩間

複数社で⼀⼩間を共有※6 1,800×900×2,100 1枚 − 1脚 1脚

カタログ展⽰
複数社で⼀⼩間を共有※6 1,800×900×2,100 1枚 − 1脚 −

※1 特設スペースに関する電源や設営の詳細は，必要に応じて別途相談させて頂きます．

※2 隣接する2⼩間までお申込み頂けます（価格は2⼩間分です）．⼩間番号の決定は，実⾏委員会にお任せ下さい．
※3 社名板は，幅900×⾼さ200です．
※4 展⽰台は1脚あたり幅1,500×奥⾏450×⾼さ700です．
※5 電源電圧はAC100Vです．配線容量の都合上，2⼝の合計で250Wを上限とします．不⾜の場合はご相談下さい．

（タップ⼝数が不⾜の場合については，出展者側で電源タップをご⽤意願います．）
※6 書籍・カタログ展⽰は１社あたり最⼤1/2⼩間程度の空間を⽬安とし，複数企業で⼩間を共有して頂きます．

書籍・カタログの分量は事前に確認致します．

５

スポンサーおよび機器等展⽰申込みについて

申込みはオンラインで受付けておりますので，https://mailform.rsj-web.org/acrsj/ よ
りご⼊⼒ください．すべての項⽬を⼊⼒後，送信ボタンを押して頂くと，ご⼊⼒頂いた
アドレスに申し込み受領の mail が届きますのでご確認ください．

申込期限： 2025 年 6 ⽉ 30 ⽇(⽉)
※ 申込期限前でも，予定⼩間数の上限に達した場合はお受け付けできない場合が

ありますので，予めご了承ください．
※ ⽰威⾏為・宗教勧誘・その他学術講演会の円滑な実施を妨げると実⾏委員会が

判断した場合は，出展のお申し込みをお断りする場合があります．

スポンサー費⽤・出展料のお⽀払い期限： 2025 年 8 ⽉末⽇
申込受付及び出展企業の調整の後，⽇本ロボット学会事務局からの請求により，
上記期限までに指定の⼝座にお振込み願います．

申込・問い合わせ

展⽰全般のお問い合わせは，
第 43 回⽇本ロボット学術講演会実⾏委員会 企業展⽰担当 松浦⼤輔・岡⽥聡
E-mail： rsj2025-exh@jtekt.mech.e.titech.ac.jp  (松浦・岡⽥)

お申し込み関係，会計関係のお問い合わせは，

⼀般社団法⼈ ⽇本ロボット学会事務局 学術講演会係
E-mail： jimu@ac.rsj-web.org

６

その他

１．出展のお取り消しについて
お申し込み後，出展企業の事情により⽌むを得ず出展を取り⽌める場合には，
2025年7⽉末⽇までにその旨を⽂書にてご連絡していただいた場合に限り，出展
料を不要とします．それ以降のご連絡の場合には，お取り⽌めの理由の如何を問
わず出展料を100％お⽀払い頂きますので，予めご承知おき下さい．

２．準備のための詳細連絡について
機器の搬⼊出および書籍，カタログの送付，引き取りなどの詳細については，
別途第43回⽇本ロボット学会学術講演会実⾏委員会よりご案内致します．

７

展⽰会場図

RSJ2025 会場への交通アクセス

展⽰会場レイアウト案（検討中）

※ 参加登録者の到着時受付スペース，クローク，休憩スペースを同じ建物内に配置し，参加者の回遊を
促す動線を設けることで，展⽰ブースへの⼈流を促進するレイアウトを予定しています．

42

2
2

2
3

2
5

2
1

2
8

2
0

2
6

2
7

7 1098 11 12 151413 16

1
8

1
7

3130

2
4

2
9

ギャラリーゾーン
4コマ

WC

⼊り⼝ ・
・

・
・

・
・

・
・

受付

1
9

クローク
返却専⽤

クローク
預⼊専⽤

机

36 37 3938

3
3

3
2

3
4

3
5

ロイヤルブルーホール6コマ

EV

・
・

・
ﾂ・
ｽ ・

・
15
00 ・

・
15
00 ・

・
15
00

・
・

15
00 ・

・
15
00

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

６

５

４

３

２

１

1800 1800

・
・

・
・

40 41

インタラクティヴ
スペース

・
・

15
00

エントランスゾーン
特設1コマ

蔵前ホール 31コマ

閉鎖 閉鎖

机

他施設
利⽤者
⽤通路

解
放

解
放

階段

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

休憩スペース

休憩スペース

（吹き抜けスペース）